
  三次市立塩町中学校 

学校・ＰＴＡだより      【No.436】R7  
 

 

 

 １１月１８日から２６日の期間，朝７時４０分から８時１０分までの

間，本校では生徒会執行部の皆さんと東部地区民生委員児童委員，コミ

ュニティ・スク－ルの皆様のご協力を得て，一斉挨拶運動を実施いたし

ました。この取り組みは，地域と学校が一体となって，明るく元気なあ

いさつ習慣を育むことを目的としています。 

毎朝，登校する生徒たちが互いに笑顔で「おはようございます」と声をかけ合う姿は，学校全体に温か

い雰囲気をもたらし，心地よい一日のスタートとなりました。また，地域の皆様が参加してくださったこ

とで，生徒たちにとっても地域とのつながりを実感できる貴重な機会となりました。 

この挨拶運動を通じて，コミュニケーションの大切さや思いやり

の心が育まれ，今後も継続的に取り組んでいくことが望まれます。

生徒会執行部の皆さん，東部地区民生委員児童委員，コミュニティ・

スク－ルの皆様，ご協力誠にありがとうございました。 

これからも，明るく元気なあいさつが学校全体に広がり，地域と

ともに支え合う温かな環境づくりを進めてまいります。保護者の皆

様におかれましても，ご家庭での声かけを通じて，この取り組みへ

のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

先般，保護者の皆様には，塩町中学校の教育活動をさらに向上させるために学校生活アンケ－ト

にご協力いただき，誠にありがとうございました。結果は，次のとおりです。 

いただいたご意見をもとに，学校の取組を振り返り，今後の指導・支援に生かしてまいります。 

質問項目 
肯定的評価 

９月 

① 子どもは，部活動に力を入れていると思います。 79.5% 
② 子どもは，家で毎日学習していると思います。 62.0% 
③ 子どもは，将来の夢や当面の目標をもって学校で生活していると思います。 60.4% 
④ 子どもは，あいさつをしっかりしていると思います。 82.4% 
⑤ 本校に，子どもを通わせて良かったと思います。 97.9% 
⑥ 学校は，子どもに学力をしっかりつける指導ができていると思います。 87.2% 
⑦ 学校は，子どもに生活面の指導がきちんとできていると思います。 95.2% 
⑧ 学校は，いじめに対して，きちんと取り組んでいると思います。 91.4% 
⑨ 学校は，家庭訪問などで，家庭としっかり連携をとっていると思います。 78.6% 
⑩ 学校は，環境が整い，きれいにしていると思います。 98.9% 
⑪ 学校は，学級や学校の様子をたよりやＨＰなどで積極的に情報発信していると思います。 89.8% 
⑫ 体育祭では，生徒は意欲的に取り組んでいました。 98.9% 

 

 

学校生活 保護者アンケ－ト ありがとうございました 



  

 

 

１１月１6 日（日）に開催された「まめな川西いわつの里ふれあいまつり」で，

塩町中学校吹奏楽部が右のような曲目を披露することが出来ました。地域の方々

とのひと時のくつろぎの場となり，楽しく過ごすことが出来ました。特に，会場

から手拍子で盛り上げていただき，吹奏楽部員にとって達成感のある自分たちの

自信につながるものとなりました。 

これからも三次市立塩町中学校は，「自分たちの活動が地域の皆様の喜びの源

のひとつ」となりますよう，地域の皆様と共に歩んでまいりたいと思います。 

引き続き，ご支援・ご協力の程どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

共同組合サングリーン様は，平成 28 年度からこれまで，年内の一定期間を決めて，中学校の部活動

を応援するために店内に応援ボックスと募金箱を設置され，お客様のお買い上げのレシートの総額の

0.3%に当たる額や募金箱での寄付を集めていただいております。今年は，三次市内中学校総額で

509,877 円と，応援のメッセージ 102 枚をいただいたとお聞きしました。三次市教育委員会を通

し，各中学校に配分していただいてお

ります。塩町中学校では，そのうち

40,066 円と 14 枚の応援メッセ－ジ

をいただきました。本校では，その寄

付金を各クラブの活動費として備品や

消耗品を購入させていただきました。

共同組合サングリーン様のご厚意に感

謝するとともに，メッセージや募金を

いただきました方へお礼を申し上げま

す。生徒の活動の応援となるようにし

ていきたいと思います。誠に，ありが

とうございました。 

『川西ふれあい祭り』にて吹奏楽部演奏披露 塩町中 
～於：11 月 16 日(日）川西小学校グラウンド屋外ステ－ジ オ－プニング～ 

曲目 

・『校歌』 

・『それ行けカ－プ』

・『学園天国』 

・『ふるさと』 

校内掲示紹介の一部より 

令和７年度「サングリ－ン 03 クラブ」より寄付をいただきました! 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

日 行 事 等 

12/2(火) ＳＣ来校 8:45-12:45 

３(水) ３年三者懇談 

４(木) ３年三者懇談 

５(金) ３年三者懇談 

６(土) 新人大会（バスケ） 

７(日) 新人大会（バスケ） 

８(月) 生徒会役員選挙 

9(火) ＳＣ来校 12:45-16:45 

12(金) ３年生授業参観、立志式 

22(月) 終業式（６時間授業） 

23(火) ＳＣ来校（終日） 

24(水) 三者懇談（１，２年） 

25(木) 三者懇談（１，２年） 

12/28～ 1/4 冬季一斉閉庁 

1/6(火) ＳＣ来校 12:45-16:45 

7(水) 始業式 

8(木) ３年生実力テスト 

13(火) 三次市学力到達度検査（１，２年），総合質問紙調査 i-check（１，２年） 

ＳＣ来校 8:45-12:45 

14(水) 三次市学力到達度検査（１，２年），ＰＴＡ常任委員会 

16(金) 英検 

20(火) ３年生学年末試験 

21(水) ３年生学年末試験 

22(木) ３年生学年末試験，第 9 回みよし結芽人育成研修(教職員)PM 

27(火) ＳＣ来校 8:45-12:45 

１2・1 月の学校行事予定等 


